Pro instrumentis non potest agi ad exhibendum pro alio interesse quam dominij, secus in aliis rebus. Bartolus.

Interdum æquitas exhibitionis efficit, vt quamuis ad exhibendum agi non possit, in factum tamen actio detur: vt Iulianus tractat. Seruus (inquit) vxoris meæ rationes meas conscripsit. hæ rationes à te possidentur. desidero eas exhiberi. Ait Iulianus, siquidē [in] mea charta scriptæ sunt, locum esse huic actioni, quia & vindicare eas possum. nam cum charta mea sit: & quod scriptum est, meum est. Sed si charta mea non fuit: quia vindicare non possum, nec ad exhibendum experiri. in factum igitur mihi actionem competere. Sciendum est, aduersus possessorem hac actione agendum, non solum eum qui ciuiler, sed & cum qui naturaliter incumbat possessioni. Denique creditorem qui pignori rem accepit, ad exhibendum teneri placet.

I I I I P O M P O N I V S libro sexto ad Sabinum.

NAm & cum eo apud quem deposita vel cui commodata vel locata res sit, agi potest.

V V L P I A N V S libro vicenquarto ad Edictum.

si neuter eorum est, tunc cum domino horrei. nam licet alij non sint, scilicet plaustrarius vel heres, tenetur qui potest exhibere, scilicet dominus horrei. Secundo reddit rationem quare plaustrarius teneatur, scilicet quia teneret eas loco pignoris pro mercede. Tertio dicit, quod si quis teneret rem causa rei seruandæ, vel si aliquis mihi pure legauit vsufructu, quarundam rerum, puta earundem rerum proprietatem legauit Titio sub conditione: heres autē credidit mihi fructuario non exacta cautione de restituendā finito vsufruct. & cōsumpti

Conscripsit. me mandante: vt supra de edend. si quis ex argentariis. §. pertinere. alioquin contra: vt C. de eden. l. j.
Quia & vindicare. hæc ratio non est bona: quia & qui dominus non est. agit hac actione. Sed dic quod hæc ratio in sola charta locum habet: secus in aliis: vt supra eodem. l. j.
Meum est. vt & §. de rei vin. in rem. §. sed e id quod. Accursius.
Competere. hæc omnia sunt vera cum pro charta ago, in qua tamen non est testamentum. tunc enim agitur vel interdicto de tabu. exhib. si possessor negget penes se tabulas esse, vel debere exhibere: aut interdicto quemadmo. testa. ape. si confiscatur: vt infra quemadmo. testa. ape. l. ij. §. fin. Sed rei vind. & ad exhi. heredi tantum competit, si charta tantum testatoris fuerit: vt in prædict. titu. l. iij. alij vero non: vt supra ea. l. §. si quis extra. Et non in charta, quod si non dico me dominum, & hoc summarium probem: est mea interest, non datur mihi ad exhib. actio. sed secus in aliis rebus vbi cunque mea interest mihi rem alienam exhiberi: vt modo dixi, & §. eo. l. j. plene no. Item not. quot modis pro instrumētis vel chartis agitur: vt dixi supra de eden. l. quædam. circa prin. Accursius.
Creditorum. hic ciuiler possidet: vt j. de vsucap. serui nomine.
Am & cum eo. Deposita. hic naturaliter incumbit. Io. vt §. titu. j. l. communi diuidendo. §. neque.
Elis. §. C A S V S.
Locati plaustrario merces vehendas, qui currum conduxit vt eas in eo poneret: quas volo mihi exhiberi: & dicit quod debeo agere cum plaustrario, vel herede: vel

** actor. Improbis nemini debet optulari.*

Ad exhibendum. si quis ex argentariis. §. pertinere. alioquin contra: vt C. de eden. l. j.

a *Emblemata, ornamenta sunt vasorum: vt infra de tri. vi. & ole. l. i. ij. §. j.*
 b *Coadunaueris. hæc omnia vera sunt, si agatur ad exhibendum: si sunt adiūta per applumbaturam, secus si per ferruminationem. tunc enim datur actio in factum: vt s. de rei vindic. l. in rem. §. i. e. si quæcunq.*
 c *Constat. vt j. de adqui. poss. l. ij.*
 d *Corporibus. que varia sunt: vt s. quod cuiuslibet vniuer. l. j. in prin. Accursius.*
 e *Condemnari. sic in actione in rem: vt s. de rei vin. l. sin autē. §. pof. fidere. & in peti. here. vt s. de pe. here. l. item videndum. §. si quis cū. Idem in act. de pec. vt j. de pecu. l. quæsitum. in prin. Idem in actione depositi: vt j. de depositi. l. j. in Neratius. sed & si post sententiā absolutoriam cœpit possidere, tenetur nō opposita exceptione rei iudi. vt j. de excep. rei iudi. l. si quis ad exhi. & j. rē. ra. ha. l. procurator ad exhibendum. in prin.*
 f *Absolui. sic & maritus absoluitur publica dote in totum, vel pro parte: vt in ea. f. parte reddere non tenetur: vt j. soluto ma trimonio. l. i. constate. §. si. & sic ex superuenienti casu fit absolutio: vt j. so. ma. l. i. mulier. & infra de cōdic. fur. si feruus. §. & si li. ze. Accursius.*
 g *Quantus. correctiuē & aduersariū legi potest, distinctione iusti iniusti que initij habita: vt no. s. de rei vind. item si verberatum. §. fina. & j. eod. l. de eo. §. si post.*
 h *Ibidem. sed videtur sufficere de vno tempore: vt C. de in litem iurā. l. j. & s. si quis cau. l. qui autem. §. fin. & j. de fur. inter omnes. in prin. & j. de ser. cor. l. doli. §. fina. quæ sunt contra. Solu. in personilibus quæ non sunt scriptæ in rem, satis est vel primo tempore vel secundo interes se: vt in contrariis: in aliis contra: vt hic. sed quare hic & in præcedentibus. §§. fit mentio de restitutione rei in actione ad exhibē?*
 Respon. vt dixi supra eo. l. Celsus. §. item Celsus. quia in possessione non resistit.

Si ad exhibendum. C A S V S planus est: quia heres meus condemnatur, licet testator non possederit, nec dolo fecerit quò minus possideret. Viuianus.
 i *Ex eadem causa. idem si ex alia: vt s. l. prox. §. idem scribit. k Cogitur. ex eadem instantia, secus si causa non sit inchoata: vt infra eo. de eo. §. fin. Accursius.*

Iulianus. CASVS. In hac l. tenetur possidens ad exhibendū. C L A N S. Ego & tu habebamus prædia confinia: & ex arbore tua cecidit glans in fundū meū. ego pecus immisi & feci pasci, nunquid teneor ad exhibendū? Et respon. q. sic. Secundo mutat personas, q. si glans mea cecidit in agrum tuum, & tu

Idem & si armario vel nauitabulam meam, vel ansam scypho iunxeris, vel emblemata phialæ, vel purpuram vestimēto intexueris, aut brachium statuę coadunaueris. b

Nota quòd libellus potest dari cōtra communitatem, sicut contra singularem personam. Baldus.

Item municipes † ad exhibendum conueniri possunt: quia facultas est restituendi. Nam & possidere & vsucapere eos posse cōstat. c Idem & in collegiis cæterisq; corporibus d dicendum erit.

In reo sufficit quòd sit in casu condemnationis tempore sententiæ. sed in actore requiritur quòd habeat in duobus temporibus tempore lit. contestata. & tempore sententiæ. Baldus.

Si quis non possideat litis contestatæ tempore, sed postea ante sententiam possidere cœperit, oportere dici putamus debere condemnari, e nisi restituat.

Si quis cum iudicij accepti tempore possideret, postea sine dolo malo possidere desierit, absolui eum oportet: quamuis sit inquit Pomponius quod ei imputetur cur non statim restituit, sed passus est secum litem contestari. Idem scribit si quis liti contestatę tempore possiderit, deinde desierit possidere, mox cœperit, siue ex eadem causa siue ex alia, condemnari eum oportere, nisi restituat. Ibidem h non malè Pomponius iungit, eius qui ad exhibendum egit, utroque tēpore interfuisse oportere rem ei restitui: hoc est & quo lis contestatur, & quo fit condemnatio. Et ita Laboni placet.

Possessio superueniens heredi, parit condemnationem ex instantia cœpta cum defuncto. Bartolus.

VIII. IULIANVS libro nono Digestorum.

Si ad exhibendum. C A S V S planus est: quia heres meus condemnatur, licet testator non possederit, nec dolo fecerit quò minus possideret. Viuianus.

Ex eadem causa. idem si ex alia: vt s. l. prox. §. idem scribit. k Cogitur. ex eadem instantia, secus si causa non sit inchoata: vt infra eo. de eo. §. fin. Accursius.

Iulianus. CASVS. In hac l. tenetur possidens ad exhibendū. C L A N S. Ego & tu habebamus prædia confinia: & ex arbore tua cecidit glans in fundū meū. ego pecus immisi & feci pasci, nunquid teneor ad exhibendū? Et respon. q. sic. Secundo mutat personas, q. si glans mea cecidit in agrum tuum, & tu

dominus fundi non patiaris me tollere, cum existat: nunquid possum agere ad exhibendū? Et resp. quòd sic. §. S I Q U I S. Ago ad exhibendum vt rē exhibeas, & tu dolo desisti possidere. adhuc mihi teneris ad exhibendū quantum iuratum fuit in litem. Item si scyphum in massam trāstulisti, & sic deteriorasti scyphum & massam exhibeas: nunquid adhuc ad exhibendum teneris? Et respon. q. sic: quia videris rē interemisse. §. I T I B I. Planus est. §. Q V A N T V M. Pro hominem quem possidebas, egi actio ad exhibendum. lre pendente compleuisti vsuca. dam non possum eū vindicare. hoc nisi sim paratus subite iudi. quo ad rē, & quo ad fructus, ac si vsucaprus non esset. nā ad hoc vt liberetur quis in act. ad exhibendum, oportet vt talem rem exhibeat qualis erat tempore litis contest. vt actor ita possit vindicare eam non lapsa sua vindicatione. Secundo pone. Egi pro ancilla act. ad exhibendum. peperit pendente lite. & certe partus venit in hoc iudicio, non res solū restituenda. quod accipe, quando reus noluit in pos. contradicere, vt sit eadem conditio. similis conditio seruatur actori & præstatur, ac si tempore litis contest. ancilla fuisset exhibita & restituta. Tertio dicit quòd non solum hæc accessiones veniunt in act. sed etiam damna quæ habuit actor ob hoc quòd non exhibetur vel tarde exhibetur, veniunt in act. Viuianus.

Si ad exhibendum actum est cum eo qui neq; possidebat, neq; dolo malo fecerat quò minus possideret, deinde eo defuncto heres eius possidet rem, exhibere eam cogendus erit. Nam si fundum vel hominem petiero, & heres ex eadem causa possidere cœperit, restituere cogitur. k

S I ad exhibendum actum est cum eo qui neq; possidebat, neq; dolo malo fecerat quò minus possideret, deinde eo defuncto heres eius possidet rem, exhibere eam cogendus erit. Nam si fundum vel hominem petiero, & heres ex eadem causa possidere cœperit, restituere cogitur. k

IX. VLP IANVS libro vicenquarto ad Edictum.

Iulianus scribit: Si quis hominem quem possidebat, occiderit, siue ad aliū transtulerit possessionem, siue ita rē corruperit ne haberi possit, ad exhibendum tenebitur: quia dolo fecit quo minus possideret. Proinde & si vinum vel oleū vel quid aliud effuderit, vel confregerit, ad exhibendū tenebitur n. Glans ex arbore tua in fundum meū incidit, eam ego immisso pecore depasco. qua actione possum teneri? Pōponius scribit competere actionem ad exhibendū, si dolo pecus immisi vt glandem comederet. Nam & si glans extaret, nec patieris me tollere, ad exhibendū teneberis: quemadmodū si materiā meam delatam in agrū suū quis auferre non pateretur P. Et placet nobis Pōponij sententia, siue glans extet, siue cōsumpta sit. Sed si extet etiā interdicto de glā legenda, vt mihi tertio quoque die legendæ glandis facultas esset, vti potero, si damni infecti cauero.

Forma est que dat esse rei: & commutata forma substantiali res non dicitur eadem, sed diuersa. Baldus.

Si quis rē fecit ad aliū peruenire, videtur dolo fecisse quòd min⁹ possideat, si modò hoc dolose fecerit. Sed si quis rem deteriozem exhibuerit, æquē ad exhibendū eum te-

o *Nec patieris, mutat personas. Azo.*

p *Non pateretur, vt & s. e. Celsus. §. sed & si ratis. & h. d. Pomp.*

q *Consumpta sit. l. dolo. alias si sine dolo, agerit in factū subdi-*

q *Consumpta sit. l. dolo. alias si sine dolo, agerit in factū subdi-*

r *Tertio. sic ergo durat hoc interdictum tantum per triduum*

à die qua ceciderit glans: quod est mirabile. Sed dic ideo dici

proponi intra triduum: quia vix quis retardat vltra collectionem fructus sui, vel quia conuertuntur in terram vltra dictū

tempus: non quòd non sit natura huius interdicti vt perpetuo

daretur, si tantū fructus duraret: vt infra de actio. & obligat. l. in honorariis. Et appellatione glandis omnes accipe fructus:

vt infra de glande leg. l. j. Accursius.

s *Ad exhibendum, imò in factū: vt C. eo. l. exhibitionis. que est*

contra

contra

contra

contra

contra

Instita or namenta, que eximi poterant cū libitū erat. Bud. hic. † Concor. & facit tex. in l. i. §. quibus. & in l. ciuitates. supra quod cuius que vniuer si. nomine.

† in iuris textum a quod in per alleg. tu q. ut sit nō materia est dicitur tas firmat res dicit esse dicit. la. cōtra. de p. g. si vniuer. si vniuer. si vniuer. si vniuer.

contra. Soli tibi non erat dominus: hic sic. Vel hic dicatur ad exhibendum id est in factum nomine exhibitionis. Vel dicitur an sit forma mutata, vt tunc detur: vt hic. an non: & tunc non detur: vt hic innuit, & infra eod. l. si quis. sed detur in factum: vt in l. contraria.

a Substantiam. vt j. de iuro & argen. l. l. Se. & ideo non libera- tur: vt & supra de alie. iud. mu. cau. fac. ex hoc edito. in prin. & sic quod substantiam appellat statum: sed in Topicis Aristot. ponitur pro membro sub suo genere posito in spe- cie vel diuisione: quæ iuxta Græcè dicitur, secundum Azo.
b Si tibi decem. in spe- cie, nō in genere. aliās quod j. dicitur de vindicatione, locum ha- bere non possit.
c Decem. seorūdem. d vsusfructus. verus, nō quasi: vt s. de vsufruct. l. numismatum.
e Pendente conditione. primi legati.
f Tenere. si extitit con- ditio, & finitus sit vsuf- fructus. Accursius.
g Superfedit. vt j. ad l. fal. dolo. & infra de tri- bu. quod in heredem. h. ij. quam cautionem exigere hic potuit & debuit: vt supra de vsu- fruct. ea. re. l. hoc se- natuscon. s. si pecunie. Vel verius de illa quæ est s. vsufra. quemad- cal. ij.
h Non possis. quia for- te cōsumpti sunt à fru- ctuario.
i Necessaria. tamen a- gere possis.
k Ignarus. s. heres.
l Accipietur. sic & re- stituere dicitur, qui sic restituit, vt eadem cau- sa seruetur actori: vt j. de verb. signifi. l. resti- tuere. Accursius.
m Habens. s. actor per actionem ad exhiben- dum: vt & supra eod- dem. l. ij.
n Possit exequi. id est consequi quod debe- tur, per actionem in rem vel per aliam quā præcedit hæc actio ad exhibendum. & hoc dicitur actionem quam in- tendit, scilicet princi- pali, in nullo casu laesa: scilicet per vsucapionem vel alio mo- do: vt statim subiicit, proinde & c.
o Intentionem. s. rei vindicationem: vt perinde sit & nunc cū rei vindicatio intenditur, ac si intenderetur eo die quo actio ad exhibendum fuit proposta. Sed nunquid ad hoc potest cogi vt reddat rem ac si vsucapta non esset: vt s. de rei vindi. l. si post. quæ est contra? Solu. hic non fuit perpetua rei vindic. quia non fuit proposta: Sed non interrupta actione ad exhibendum, & in rem actio interrupta videtur: vt C. de anna. ex- cept. l. fin. quæ est contra? Solu. potest dici quod hic loquitur in vsucap. triennij: quæ non interrumpitur lit. contest. Sed se- cus in præscriptione rerum immobilium. nam vna re petita, interrupta est præscriptio in omnibus, secundum quosdam. Tu die secundum Ioan. idem in vtrisque. nam aut qui agit vna via, adicit causam: & tunc in alia non interrumpit: vt hic. aut non adicit: & tunc sic, vt ibi. & sic hic non interrumpitur. Alij verò dicunt semper interrumpi: ar. d. l. si. & supra de iudi. l. solemus.

neri Sabinus ait. Sed hoc ibi utiq; verum est, si dolo malo in aliud corpus res sit trāslata: veluti si ex scypho massa facta sit. quamquam enim massam exhibeat, ad exhibendum tenebitur. nam mutata forma prope interimit substantiam rei. Marcellus scribit, si tibi decem e nomismata sint sub cōditione legata, & mihi decem vsusfructus d purè, deinde heres pendente conditio- ne e non exacta cautione de- cem fructuario soluerit, ad exhibendum eum actione tene- ri f, quasi dolo fecerit quo minus possideret. Dolus autem in eo est quod cautione exigere superfedit g à fructua- rio: effectumq; vt legatum tuum euanesceret, cum iam nummos vindicare non possis h. Ita demum autē locum habebit ad exhibendum actio, si conditio extiterit legati. potuisti tamen tibi prospice- re stipulatione legatorum: & si prospexisti, non erit tibi necessaria i ad exhibendum actio. Si tamen ignarus k lega- ti tui, à fructuario satis non exegit, dicit Marcellus cessare ad exhibendum, scilicet quia nullus dolus est. succur- rendum tamen legatario in factum aduersus fructuarium actione ait. Quantum autem ad hanc actionem atti- net, exhibere est in eadem causa prestare in qua fuit cū iudicium acciperetur: l vt quis copiam rei habens m pos- sit n exequi actione quæ des- tinauit, in nullo casu o quam intendit, laesa. quamuis non de restituendo, sed de exhibendo agatur. Proinde si post

p Frustrus. in rei vindi. sequenti, vel etiam in actione ad exhi- bendum cum possessor non intendit suam: vt s. eod. l. si quis merces. s. idem Celsus scribit, sterces. & sic intelligitur infra prox. respon.

q Restituitur. scilicet eadem omnino: vt tantum habeat actor quantum haberet ex- hibita re à principio, & nihil amplius: vt hic, & j. l. prox. & inst. de offic. iud. s. si ad ex- hibendum. & j. si cer- petat. l. cum fundus. Accursius.
r Fuerit. tempore li- tis contestat. in hac a- ctione. id est re- s æstimande. hoc si erat male fid. pos. cum enim bone fid. pos. ex- culsetur à rei interitu, multo magis ab acces- soriis: vt s. de pet. her. illud. Accursius.
r Res sit. scilicet res petita exhiberi sit, sci- licet tantum, cum hoc non intenderem: vt d. s. item Celsus scribit. Accursius.

Qua tamen causa petitori in hac actione restituitur, q Sabinus putauit partū quo- que restituendum: siue præ- gnas fuerit r mulier, siue pos- tea conceperit. quam senten- tiam & Pomponius probat. Præterea vt utilitates si quæ amissæ sunt ob hoc quod nō exhibetur, vel tardius quid exhibetur, æstimandæ s à iudice sunt. & ideo Neratius ait vt utilitatem actoris venire in æstimationem, non quanti res sit. quæ utilitas, inquit, interdum minoris erit, quàm res erit.

Etiam ei qui non est in mora, labitur ter- minus: tamen ille per quem labitur tenetur ad interesse. Baldus.

x. PAVLVS libro vicensimo- sexto ad Edictum.

SI optione u intra certum tempus data iudicium in id tempus extractum e est quo frustray exhibetur, vt utilitas petitoris conseruetur. Quod si per heredem nō stetit quo minus exhiberet tempore iudicij accipiendi: absoluen- dus est heres.

x i. VLP IANVS libro vicensimo- quarto ad Edictum.

SEd & si hereditas amissa sit ob hoc quod seruus non exhibeatur, z æquis- simum est æstimari officio iudicis- damnum heredita- tis. a

ago actio. ad exhibendum, cum reus habeat forum Bononiæ. quaritur vbi exhibendus sit: Et dicit quod Mutinæ: nisi ego actor velim Bon. duci meo periculo & impendiis, item vestes & cibaria exhibere. in quibus sic distinguitur: quia aut consuevit se vestire & pascere Mutinæ seruus opera & artificio suo: quo casu & hæc impensa erit mei actoris periculo. aut pos- sessor consueuerat hoc prestare & otioso existenti: & tunc præstet possessor in itinere. Secundo dicit: Egi ad exhibendum pro seruo: & quia timebam ne alienares, feci sequestrari. quis interim alet dum est apud sequestrum: Distinguitur: aut à pos- sessore fiebat, aut non fiebat impensa: & tunc pascam ego actor. Tertio redit ad primum, dicens quod si possessor data opera Muti. adduxisti vt incommodior esset mihi exhibitio eius: sumptu & periculo tuo adducetur Bon. {SI DE PLY- RIBVS.} Planus est. Viuianus.

z Exhibeatur. quia eum seruum iussisset legatarius adire. Ac. a Damnum hereditatis. vt in lit. ad leg. Aquil. s. illud. Sed con- tra. j. de reg. iur. l. non videtur.

repetita, id est re- s. a. Bud. hic.

repetita, id est re- s. a. Bud. hic.

repetita, id est re- s. a. Bud. hic.

repetita, id est re- s. a. Bud. hic.

repetita, id est re- s. a. Bud. hic.

repetita, id est re- s. a. Bud. hic.

repetita, id est re- s. a. Bud. hic.

repetita, id est re- s. a. Bud. hic.

a. Et impendit actoris. quia pro sua utilitate hoc fit: vt ar. j. mā. l. idem. §. idem Labeo. & infra depof. l. in Asia. §. j. & j. cōmo. l. fi vt certo. §. fumptus. Accurfus.
 b. Pascere plane. donec perducatur ad locum vbi erat tempore contestationis: vt hic & supra de rei vin. l. si res. si autem ad locū litis peteretur ad duci, etiam cibaria tunc actor agnoscat: vt supra de rei vindic. l. nisi. alioquin nihil ibi exciperet, nisi, &c. & hoc secundum quosdam. Alij dicunt quod illa præpositio extra, posita in l. prædicta, si res. ponitur inclusiue, & ponitur pro præter. q. d. quæ cibaria etiam actor agnoscat. & secundum eos nihil excipit ibi aduerbium, nisi. Sed hoc est contra mentem huius legis: quia hic cibaria iniungit possessori, nedum si reo detur, sed etiam si actori detur electio. Tu dic secundum Azo. cibaria pertinere ad possessorem, vt hic distinguitur: & ibi idem est intelligendum. quod autem ibi excipitur, nisi: non est ita intelligendum: quod quando actor malit ibi vbi iudicatur restitui, sustineat cibaria: sed iudex dat reo electionem de loco vbi erat res, vel loco litis, vt dictum erat, actore non contradicente: alioquin, id est si non elegit, actori dabitur electio, & ei cauēbitur: vt tamen possessor semper cum huius. l. distinctione fumptus agnoscat. vel vt ibi.

† Cōcor. ex facit quod no. in l. cum sape. C. de ero. mil. anno.

† Hec omnia visus est Paulus eplecti nomine cibaria. l. si res. §. de rei vindic. ex p. l. p. l. qui visus nomine conserui ait l. verbo vi. etus. de verb. sig.

* exhibere.

† No. casum secundum Bal. in quo iudicium est pro parte condemnatorij & pro parte absolutorium.

c. Oportere, etiam cum perducitur ad locum vbi erat tempore litis contest. alioquin nullum esset speciale, secundum quosdam. Tu dic, ad locum litis.
 d. Apud officium, id est officiales iudicantis.
 e. Agnoscere, quia ibidem erat tempore litis contest. Azo.
 f. Pascit, id est sicut alius erat solitus pascere. Irr.
 g. Eo loci, scilicet vbi agitur.
 h. Debet exhibere, vt & s. de rei vindic. si verò malæ fidei, & infra de legat. j. cum res. §. sed si alibi. & l. cum seruus. & l. apud Iulianum.
 i. Calliditas, vt & s. si quis cau. si duo. in prin. & de dolo. l. j. & j. pro soc. l. verum. §. tempus. Accurfus.

Nota quod ille tenetur ad impensas, cuius gratia celebratur actio. Bald.

Quot autem loco exhiberi re oporteat, vel cuius sumptibus, videamus. Et Labeo ait ibi exhibendum vbi fuerit cum lis contestaretur: periculo & impendit actoris a perferendā perducendamve eo loci vbi actū sit. Pascere plane feruum, vestire, curare, possessorem oportere ait c. Ego autē arbitror interdum etiam hanc actorem agnoscere oportere, si forte ipse seruus ex operis vel artificij suo solebat se exhibere, nunc verò cogitur vacare. Proinde & si apud officium d fuerit depositus exhibendus, cibaria debet agnoscere e qui exhiberi desiderauit, si nō solebat possessor seruū pascere. nā si solebat, sicuti pascit, ita & cibaria potest nō recusare. Interdum tamen eō locis exhiberi * debet suis sumptibus, si forte proponas data operam in locum abditū res contulisse, vt actori incommodior esset exhibitio. Nam in hunc casum suis sumptibus & periculo debet exhibere h in eum locum vbi agatur: ne ei calliditas i sua proficit. Si de pluribus rebus quis conueniatur, & litis contestata tempore omnes possedit, licet postea quasdam deserit quāuis sine dolo malo possidere, damnandum, nisi exhibeat eas quas potest.

XII. PAVLVS libro vicentesimo sexto ad Edictum.

DE eo exhibendo k quem quis in libertatem vindicare velit, huic actioni locus esse potest. Et filiusfamilias ea actione tenetur, si facultatē rei exhibendæ habet.

Nota quod in actu iterabili absolutorie lata in primo, non parit exceptionem in secundo: dummodo probetur quod actus non praesumitur: iteratus, de hoc no. j. de iniur. l. eum qui. §. in popularibus. Iste text. semper allegatur per docto. Baldus.

D E eo, §. C A S V S. Filium meum vel libertum meū tenebas vt seruū: agere volo act. præiudiciali, prius act. ad exhibendum propofita: bene possum, si mea pecuniariter interest. §. E T F I L I V S. Non solū pater. potest hac act. conueniri, sed etiam filius. si filius rem alienam possidet. §. A E P I V S. Egi contra te ad exhibendum pro seruō, & succubui. quæritur si iterū agam, nōne repellar except. Distinguitur, aut ago ex eadem causā, & sic repellor. aut ex alia, & non repellor. & de

hoc proponit tria exempla, in quibus non repellor except. vt si post litem contest. siam dominus, & sic non interfuit meo modo interest. Item aliud exemplum: quia primo acturus erā furti, nunc pro alio furto acturus ago ad exhibendum. Vel quia optaturus ex testamento Seij egi prius: nunc ago optaturus seu electurus ex testamento Titij. §. S I Q V I S. §. Planus est. §. S I P O S T. §. Si seruus petitus exhiberi moratur sine culpa possessoris adhibita in moriendo: tenetur adhuc ad exhibendum, quanti interfuerit actoris exhibitum esse. hoc in malæ fi. poss. §. S I V S T A. §. Si condemnatus es vt rem mihi exhibeas, & eam alibi habeas, iudex statuēt tēpus intra quod exhibeas. & dicit quod tu cauere debes te exhibiturum. §. H E R E S. §. Heres actoris vitur act. suo nomine. Item heres rei, id est possessoris, tenetur suo nomine. Item dicit quod nō expedit querere detur heredi, vel in heredem: quia non datur. quod sequitur, planum est. Viuius.

Sæpius ad exhibendum agenti, m si ex eadē causā agat, obstatuam exceptionē Iulia nus ait, Nouam autē causam interuenire, si is qui vindicandi gratia egisset, post acceptum iudiciū eam ab aliquo accepit: & ideo exceptionem ei non officere. Item si ei qui furti acturus, ad exhibendū egisset, iterum furtū factum sit. Denique si quis optandi gratia ad exhibendū egisset, & post litem cōtestatam alterius testamento * optio data sit, ad exhibendum agere potest. Si quis ex vuis meis mustum fecerit, vel ex oliuis oleum, vel ex lana vestimentum, cum sciret hæc aliena esse, vtriusque p nomine ad exhibendum actione tenebitur: quia quod ex re nostra fit, nostrum esse verius est q.

Quando res non erat æque peritura penes actorem, tenetur reus etiam si habebat iustam causam litigandi, quod est notandum. Baldus.

Si post iudicium acceptum homo mortuus sit, quamuis sine dolo malo & culpa possessoris, tamē interdum tantū dānandus est, quanti actoris interfuerit per eū non effectum s quo minus tunc cū iudicium acciperetur, homo exhiberetur. Tanto magis si apparebit eo fano mortuum esse, qui non incidisset si tūc exhibitus fuisset t. Si iusta ex causā statim exhiberi res non possit, iussu iudicis cauere debet, se illo die u exhibiturum.

D Heres in realibus iudiciis nec comenitur vt heres. Baldus.

Heres non quasi heres, sed suo nomine hac actione vt potest. Itē heres possessoris suo nomine tenetur. Igitur non procedit querere, an heredi & in heredem danda sit. Planē ex dolo defuncti danda est in heredem hæc actio y,

& hoc quando à sciente: aliàs fieret dominium specificantis: vt instit. de re. di. §. cum ex aliena.
 r Possessoris, scilicet mortuus sit. Accurfus.
 s Per eum non esse effectum, quod est cum sciebat, vel scire debebat se debere restituere rem: vt j. si cer. pet. l. quod te.
 t Fuisset, nam tunc bo. fi. poss. tenetur qui non habuit iustam causam litigandi. Ioan.
 u Illo die, quo poterit: vt instit. de offi. iudi. §. j.
 x Potest, vt & ar. s. de Publicia. eum qui §. hac actio. Accur.
 y Hæc actio. vt ar. s. de rei vindic. l. si in rem actum sit. Accur. si liber.

De eo exhibendo, scilicet filio, vel liberto, nam & filium rei vin. adiecta causa de iure Quiritum, vel vtili rei vindic. libertum propter operas & obsequia peto.
 l. Locus esse, quādo pecuniariter interest. nō aliàs: vt infra eod. l. si liber. quæ est contra. Accurfus.
 m Agenti. & victo. Azo.
 n Vindicandi, cum adhuc non esset dominus. & ideo succubuit in actione ad exhibendum: quia liquidum erat ipsum non esse dominum, si post fiat dominus, ab aliquo eam rem accipiendo, non nocet exceptio: vt infra de exceptio. rei iudic. si mater. §. eandem.
 o Post acceptum. & finitum. Accurfus.
 p Vtriusque, id est pro vuis & aliis prædictis tenetur etiam furti, & conditione furturna. Vel die, id est pro vuis, vel pro vino, quasi dolo deserit pot. fidere.
 q Verius est, vt supra de rei vindic. solum. §. j.

Siberi interest, vt supra eo. l. iij. §. est autem. contra supra e. de eo. in prin. So. vt ibi. Accursius.

Sir. C. A. s. v. s. Vxor viro x. donauit: & sic donatio nō valet: & vir ea consumpsit emendo rem. nūquid pro his tenetur ad exhibendum? Et respondetur quōd sic.

Thesaurus. C. A. s. v. s.

In tuo fundo habeo pecuniam absconditam. si non pateris me effodere, non possum contra te agere furti, cum non contra teaueris: sed nec ad exhibendum, cum nec possideas, vltimo datur remedium, quōd iurem nō calumniandi animo petere, & non est iniuriam quōd iures ne mihi vim facias quo minus thesaurum effodiam.

b Thesaurus, improprie ponitur: vt supra fa. r. item Labeo. sed proprie vt infra de acquiren. re. dom. l. nūquam. §. thesaurus. Accursius.

c Iuranti. hoc nihil aliud quā calumniae sacramentum puto Azo. Et est simile iuramentum. C. de fide instrum. l. fin.

d Vel interdictum. scilicet nouum quod indulgetur à pratore: vel indulgetur in similibus casibus: vt vocetur interdictum ne vis fiat volenti eximere: vt infra de dam. infect. hoc amplius. §. de his autem. Vel loquitur de interdicto vtrubi: cum possessionem retineam. etiā si ignorem locum thesauri: vt infra de acquirend. possess. per. in lo. gr. in princip. Accursius.

e Thesaurus. quia dominus soli contra te tenetur. C. de iur. iur. l. fin.

f Vm seruus. Suo nomine. quia quod seruus habet, dominus habere videtur.

g De dolo malo. id est in factum nomine doli, ex edicto de alie. iu. mu. cau. fa. Vel ad exhibendum propter dolum directa.

h Nulla, scilicet in casu praemisso, cum seruus non dominus dolum commisit. aliās autem vtilis constituitur: vt quando dolo desit posse exhibere: vt C. eo. l. ad exhibendum. & supra eodem. l. Iulianus. Item quando agit aliquis depositi ex alterius pacto: vt Co. eo. l. si res. sed secundum Iru. vtilis nunquam habet locū: quod est falsum, vt dixi. Accursius.

i Quis. C. A. s. v. s. planus est: quia si seruum petitem exhiberi elucasti tu possessor, absoluendus eris statim si tu exhibeas ita eum: sed Aquil. teneberis pro deterioratione serui. Viuanus.

si locupletior hereditas eo nomine facta sit, veluti quod pretium rei consecutus sit.

Pro libero homine exhibendo non competit actio ad exhibendum: quia exigit pecuniarium interesse. Baldus.

xiii. GAIVS libro ad Edictum Prætoris Vrbani tit. de liberali causa.

Siber homo detineri ab Aliquo dicatur, interdictum aduersus eum qui detinere dicitur de exhibendo eo potest quis habere. Nam ad exhibendum actio in eam rem inutilis videtur: quia hæc actio ei creditur competere, cuius peculiariter interest.

xiiii. POMPONIVS libro decimo quarto ad Sabinum.

Sir nummos ab vxore sibi donatos, sciens suos factos non esse, pro re empta dederit, dolo malo fecit quo minus possideat: & ideo ad exhibendum actione tenetur.

Uta lex allegatur quod in causis summaris probatur interesse per iuramentum. intel. lig. si iudici, considerata qualitate personæ, & quantitate præiudicii, videatur iuramentum defendendum. Baldus.

xv. IDEM libro octauodecimo ad Sabinum.

Thesaurus meus in tuo fundo est, nec eum pateris me effodere. Cum eum loco non moueris, furti quidē aut ad exhibendum eo nomine agere recte non posse me Labeo ait: quia neque possideres eum, neque dolo feceris quo minus possideres: vt pote cum fieri possit vt nescias eum thesaurum in tuo fundo esse. Non esse autem iniquum, iuranti mihi non calumniae causa id postulare, vel interdictum vel iudicium ita dari, vt si per me non stetit quo minus damni infecti tibi operis nomine caueatur, ne vim facias mihi quo minus eum thesaurum effodiam, tollam, exportem. Quod si etiam furtius iste thesaurus est, etiam furti agi potest.

xvi. PAVLVS libro decimo ad Sabinum.

Cum seruus tenet aliquid, dominus ad exhibendum

A beas ita eum: sed Aquil. teneberis pro deterioratione serui. Viuanus.

i Actionem. id est rei vindicationem. Accursius.

k Damno. & in factum ad exhibendum est quandoq: vt not. supra eod. Iulianus. §. sed si quis. & C. eo. l. exhibitionis. Accursius.

suo nomine tenetur. Si autem seruus citra scientiam domini dolo fecit quo minus habeat: vel furti actio, vel de dolo malo & noxalis serui nomine danda est. ad exhibendum autem vtilis nullā constitutenda est.

Sufficit exhiberi in eadem forma, licet nō exhibeatur in eadem qualitate. Bald.

xvii. VLPPIANVS libro nono de omnibus Tribunalibus.

Si quis hominem debilitatum exhibeat, vel eluscatum, ad exhibendum quidem absolui debet. exhibuit enim: & nihil impedit directam actionem talis exhibitio. poterit tamen agere actor ex lege Aquilia de hoc damno.

Etiā creditor cui est satisfactum, potest petere instrumentum debiti, & facere sibi compleri chartam à notario. ad hoc allegatur. Baldus.

xviii. IDEM libro sexto Opiniorum.

Solutio chirographo Sinani facta, & pignori bus liberatis, minulo minus creditor, vt instrumenta ad eum contractum pertinentia ab alio quā debitore exhibeantur, agere potest.

xix. PAVLVS libro quarto Epitomatorum Alfeni.

Ad exhibendum possunt agere omnes quorum interest. Sed quidam consuluunt, an possit efficere hæc actio, vt rationes aduersarij sibi exhiberentur, quas exhiberi magni eius interesset. Respondit, non oportere ius ciuile calumniari: neq; verba captari: sed qua mente quid diceretur, animaduertere conuenire. nam illa ratione etiam studiosum alicuius doctrinæ posse dicere, sua interesse illos aut illos libros sibi exhiberi: quia si essent exhibiti, cum eos legisset, doctior & melior futurus esset.

xx. VLPPIANVS libro secundo Regularum.

Questionis habende causa ad exhibendum agitur ex delictis seruorum, ad vindicandos confcios suos.

creditur eis: vt C. de accu. l. si. Respondeo: creditur in casibus, vt ibidem notatur: præcedere tamen oportet indicia: vt C. de quaest. l. j. Accursius.

Solutio. C. A. s. v. s. Creditor potest agere ad exhibendum vt instrumentum ei exhibeatur. Viuia.

l Agere potest. interest enim creditoris, cum sit obligatus pro his restituendis debitori per conditionem sine causa: vt C. de condic. sine causa. l. dissoluta. vel actione ad exhibendum: vt C. eo. l. fin. vel quia pecunia indebita condicetur creditori: vt infra de fur. l. qui tabulas. Accursius.

Ad exhibendum. C. A. s. v. s. Ponit regulam, quæ fallit in duobus casibus hic positus. Regula plana est. Exempla: ecce petebam à Titio decem: ipse habebat instrumenta quibus poterā probare intentionem meam. nunquid possum contra eum agere ad exhibendum, vt ea exhibeat? Et respondetur quod non. Viuanus.

m Calumniari. id est falso scienter impugnare. Accursius.

n Captari. vt sententia non consideretur: quia superius intelligitur cum interest ex honesta & probabilis causa: vt supra eo. l. iij. §. si mecum.

o Studiosum. scilicet scholarein. Accursius.

p Doctior. pro hac enim doctrina, licet sua intersit, nō agitur: quia non est pecuniariū interesse: vt supra eodem. l. si liber: cum sit inestimabilis scientia: vt J. de var. cog. l. i. §. s. proinde. sed aliud si esset doctrina in pecuniario compodo: vt habes supra e. l. iij. §. si quis noxali. Accursius.

Questio. C. A. s. v. s. Pro seruo tuo qui cum aliis fecit mihi furtum, agere possum ad exhibendum, vt dicat, id est manifestet socios. Viuanus.

q Agitur. quia dico mea interesse ipsum exhiberi, ideo quia exhibitus & tortus aperiet veritatem contra confcios quos conuenio: vt C. eo. l. si criminis. Sed nunquid

* autem;

scientia inestimabilis est.

* indicandos.

DE INTERROGATIONIBVS IN IVRE faciendis, & de interrogatoribus actionibus.

Sicut superior actio preparatoria est aliarum actionum: ita & haec interrogatio tam realium de quibus dictum est, quam personalium de quibus dicitur sunt preparatoria. Azo. Et not. quod instituitur de interrogat. act. quia ista interrogatio qua per hunc titulum sunt, fiebant olim actionibus propositis: quod hodie non fit: vt infra eodem. l. i. §. i. Vnde si querat an libellus sit dandus, Respon. non cum enim per solum officium explicatur, non est necessarius libellus, qui propter actionem conuenit esse necessarius. generalis autem dico quod vbi cumque officio iudicis aliquid explicatur, non est necessarius libellus, cum quasi misericorditer petatur: argu. infra de no. ope. mun. l. de pupillo §. mernisse. Et maxime hoc vbi nec condemnatio nec absolutio sequitur post responsionem: sed solum proceditur in principali negotio. Item quia etiam sit in itinere: vt j. eo. voluit. in si. Item pro hoc. C. de naufr. l. de submersis.

Digestorum seu Pandectarum liber vndecimus.

DE INTERROGATIONIBVS IN IVRE FACIENDIS, & INTERROGATORIIIS ACTIONIBVS.

TITVLVS I.

Interrogatio est facienda secundum quod necessitas proponenda actionis exigit. Item fit officio iudicis non iure actionis. Bart.

1. CALLISTRATVS LIBRO SECUNDO EDICTI MONITORII.

Otiens heres in iure interrogandus est qua ex parte heres sit, quotiens aduersus eum actio instituitur, & dubitat

A heres, licet agatur ad factum. sed in actione in rem neutra fit interrogatio. sed si agatur ad interesse, tunc fit vtraque: quia ex persona defuncti ad certam quantitatem agitur. Tertio quod actio sit hereditaria. secus in ea quae in vnum ex factis suo proponitur, & est diuidua: vt & s. fam. ercisc. inter coheredes. §. si quis stipulatus. & de neg. gest. l. si ex suo contractu.

actor qua ex parte is cum quo agere velit, heres sit. Est autem interrogatio tunc necessaria, cum in personam fit actio, & ita, si certum petatur: ne dum ignoret actor qua ex parte aduersarius defuncto heres extiterit, interdum plus petendo aliquid damnie sentiat. Interrogatorius autem actionibus hodie non vtimur: quia nemo cogitur ante iudicium de suo iure aliquid respondere: ideoque minus frequentantur, & in delictu nem abierunt: sed tantummodo ad probationes litigatoribus sufficiens ea quae ab aduersa parte expressa fuerint apud iudices: vel in-

qui interrogatur. Secunda pro qua parte: vt hic, & j. cod. l. qui interrogatur. Tertia qualiter sit heres. j. e. si defensor. §. illud. Quarta an seruum noxium possideat, quando conuenitur noxaliter: vt j. eo. qui interrogatur. Quinta an sua sit quadrupes: vt j. eo. si quis in iure. Sexta an possideat aedes quarum nominetur petitur cauere de damn. infest. Septima pro qua parte: vt j. eo. non alienum. & l. qui seruum. §. fin. Octaua si penes se habeat peculium: vt j. eod. si defensor. §. fin. Nona de aetate: vt j. eo. de aetate. in prin. Decima an possideat lite contra quem agitur in rem. Vndecima pro qua parte: vt j. eo. si quis seruum. §. in iure. Isti enim sunt xj. casus in quibus ante lit. contest. facienda est interrogatio praedictis modis. Est & duodecimus, qui generalis est: vt quando cumque aequitas iudicem mouerit, fieri debeat: vt j. e. l. pre. Quidam tamen dicunt interrogandum post lit. contest. de credulitate tantum: ante vero de scientia tantum respondere: vt C. de iura. calum. l. ij. in prin. & j. de aetate. §. nihil. Melius autem probatur quod post lite. contestata de credulitate tantum fit interrogatio facienda, per auth. de his qui ingre. ad ap. §. fin. col. vj. cum enim non debeat exigere probationem quam non putauerit sibi necessariam, interrogandus est credat vel non credat id super quo vult vinculo sacramenti aduersarium cogi respondere: quod obtinet probationis speciem: vt appareat an videatur sibi necessaria. & hoc ante litem contestatam & post litem contestatam puto seruari, secundum Azo.

qui interrogatur. Secunda pro qua parte: vt hic, & j. cod. l. qui interrogatur. Tertia qualiter sit heres. j. e. si defensor. §. illud. Quarta an seruum noxium possideat, quando conuenitur noxaliter: vt j. eo. qui interrogatur. Quinta an sua sit quadrupes: vt j. eo. si quis in iure. Sexta an possideat aedes quarum nominetur petitur cauere de damn. infest. Septima pro qua parte: vt j. eo. non alienum. & l. qui seruum. §. fin. Octaua si penes se habeat peculium: vt j. eod. si defensor. §. fin. Nona de aetate: vt j. eo. de aetate. in prin. Decima an possideat lite contra quem agitur in rem. Vndecima pro qua parte: vt j. eo. si quis seruum. §. in iure. Isti enim sunt xj. casus in quibus ante lit. contest. facienda est interrogatio praedictis modis. Est & duodecimus, qui generalis est: vt quando cumque aequitas iudicem mouerit, fieri debeat: vt j. e. l. pre. Quidam tamen dicunt interrogandum post lit. contest. de credulitate tantum: ante vero de scientia tantum respondere: vt C. de iura. calum. l. ij. in prin. & j. de aetate. §. nihil. Melius autem probatur quod post lite. contestata de credulitate tantum fit interrogatio facienda, per auth. de his qui ingre. ad ap. §. fin. col. vj. cum enim non debeat exigere probationem quam non putauerit sibi necessariam, interrogandus est credat vel non credat id super quo vult vinculo sacramenti aduersarium cogi respondere: quod obtinet probationis speciem: vt appareat an videatur sibi necessaria. & hoc ante litem contestatam & post litem contestatam puto seruari, secundum Azo.

qui interrogatur. Secunda pro qua parte: vt hic, & j. cod. l. qui interrogatur. Tertia qualiter sit heres. j. e. si defensor. §. illud. Quarta an seruum noxium possideat, quando conuenitur noxaliter: vt j. eo. qui interrogatur. Quinta an sua sit quadrupes: vt j. eo. si quis in iure. Sexta an possideat aedes quarum nominetur petitur cauere de damn. infest. Septima pro qua parte: vt j. eo. non alienum. & l. qui seruum. §. fin. Octaua si penes se habeat peculium: vt j. eod. si defensor. §. fin. Nona de aetate: vt j. eo. de aetate. in prin. Decima an possideat lite contra quem agitur in rem. Vndecima pro qua parte: vt j. eo. si quis seruum. §. in iure. Isti enim sunt xj. casus in quibus ante lit. contest. facienda est interrogatio praedictis modis. Est & duodecimus, qui generalis est: vt quando cumque aequitas iudicem mouerit, fieri debeat: vt j. e. l. pre. Quidam tamen dicunt interrogandum post lit. contest. de credulitate tantum: ante vero de scientia tantum respondere: vt C. de iura. calum. l. ij. in prin. & j. de aetate. §. nihil. Melius autem probatur quod post lite. contestata de credulitate tantum fit interrogatio facienda, per auth. de his qui ingre. ad ap. §. fin. col. vj. cum enim non debeat exigere probationem quam non putauerit sibi necessariam, interrogandus est credat vel non credat id super quo vult vinculo sacramenti aduersarium cogi respondere: quod obtinet probationis speciem: vt appareat an videatur sibi necessaria. & hoc ante litem contestatam & post litem contestatam puto seruari, secundum Azo.

qui interrogatur. Secunda pro qua parte: vt hic, & j. cod. l. qui interrogatur. Tertia qualiter sit heres. j. e. si defensor. §. illud. Quarta an seruum noxium possideat, quando conuenitur noxaliter: vt j. eo. qui interrogatur. Quinta an sua sit quadrupes: vt j. eo. si quis in iure. Sexta an possideat aedes quarum nominetur petitur cauere de damn. infest. Septima pro qua parte: vt j. eo. non alienum. & l. qui seruum. §. fin. Octaua si penes se habeat peculium: vt j. eod. si defensor. §. fin. Nona de aetate: vt j. eo. de aetate. in prin. Decima an possideat lite contra quem agitur in rem. Vndecima pro qua parte: vt j. eo. si quis seruum. §. in iure. Isti enim sunt xj. casus in quibus ante lit. contest. facienda est interrogatio praedictis modis. Est & duodecimus, qui generalis est: vt quando cumque aequitas iudicem mouerit, fieri debeat: vt j. e. l. pre. Quidam tamen dicunt interrogandum post lit. contest. de credulitate tantum: ante vero de scientia tantum respondere: vt C. de iura. calum. l. ij. in prin. & j. de aetate. §. nihil. Melius autem probatur quod post lite. contestata de credulitate tantum fit interrogatio facienda, per auth. de his qui ingre. ad ap. §. fin. col. vj. cum enim non debeat exigere probationem quam non putauerit sibi necessariam, interrogandus est credat vel non credat id super quo vult vinculo sacramenti aduersarium cogi respondere: quod obtinet probationis speciem: vt appareat an videatur sibi necessaria. & hoc ante litem contestatam & post litem contestatam puto seruari, secundum Azo.

qui interrogatur. Secunda pro qua parte: vt hic, & j. cod. l. qui interrogatur. Tertia qualiter sit heres. j. e. si defensor. §. illud. Quarta an seruum noxium possideat, quando conuenitur noxaliter: vt j. eo. qui interrogatur. Quinta an sua sit quadrupes: vt j. eo. si quis in iure. Sexta an possideat aedes quarum nominetur petitur cauere de damn. infest. Septima pro qua parte: vt j. eo. non alienum. & l. qui seruum. §. fin. Octaua si penes se habeat peculium: vt j. eod. si defensor. §. fin. Nona de aetate: vt j. eo. de aetate. in prin. Decima an possideat lite contra quem agitur in rem. Vndecima pro qua parte: vt j. eo. si quis seruum. §. in iure. Isti enim sunt xj. casus in quibus ante lit. contest. facienda est interrogatio praedictis modis. Est & duodecimus, qui generalis est: vt quando cumque aequitas iudicem mouerit, fieri debeat: vt j. e. l. pre. Quidam tamen dicunt interrogandum post lit. contest. de credulitate tantum: ante vero de scientia tantum respondere: vt C. de iura. calum. l. ij. in prin. & j. de aetate. §. nihil. Melius autem probatur quod post lite. contestata de credulitate tantum fit interrogatio facienda, per auth. de his qui ingre. ad ap. §. fin. col. vj. cum enim non debeat exigere probationem quam non putauerit sibi necessariam, interrogandus est credat vel non credat id super quo vult vinculo sacramenti aduersarium cogi respondere: quod obtinet probationis speciem: vt appareat an videatur sibi necessaria. & hoc ante litem contestatam & post litem contestatam puto seruari, secundum Azo.

qui interrogatur. Secunda pro qua parte: vt hic, & j. cod. l. qui interrogatur. Tertia qualiter sit heres. j. e. si defensor. §. illud. Quarta an seruum noxium possideat, quando conuenitur noxaliter: vt j. eo. qui interrogatur. Quinta an sua sit quadrupes: vt j. eo. si quis in iure. Sexta an possideat aedes quarum nominetur petitur cauere de damn. infest. Septima pro qua parte: vt j. eo. non alienum. & l. qui seruum. §. fin. Octaua si penes se habeat peculium: vt j. eod. si defensor. §. fin. Nona de aetate: vt j. eo. de aetate. in prin. Decima an possideat lite contra quem agitur in rem. Vndecima pro qua parte: vt j. eo. si quis seruum. §. in iure. Isti enim sunt xj. casus in quibus ante lit. contest. facienda est interrogatio praedictis modis. Est & duodecimus, qui generalis est: vt quando cumque aequitas iudicem mouerit, fieri debeat: vt j. e. l. pre. Quidam tamen dicunt interrogandum post lit. contest. de credulitate tantum: ante vero de scientia tantum respondere: vt C. de iura. calum. l. ij. in prin. & j. de aetate. §. nihil. Melius autem probatur quod post lite. contestata de credulitate tantum fit interrogatio facienda, per auth. de his qui ingre. ad ap. §. fin. col. vj. cum enim non debeat exigere probationem quam non putauerit sibi necessariam, interrogandus est credat vel non credat id super quo vult vinculo sacramenti aduersarium cogi respondere: quod obtinet probationis speciem: vt appareat an videatur sibi necessaria. & hoc ante litem contestatam & post litem contestatam puto seruari, secundum Azo.

qui interrogatur. Secunda pro qua parte: vt hic, & j. cod. l. qui interrogatur. Tertia qualiter sit heres. j. e. si defensor. §. illud. Quarta an seruum noxium possideat, quando conuenitur noxaliter: vt j. eo. qui interrogatur. Quinta an sua sit quadrupes: vt j. eo. si quis in iure. Sexta an possideat aedes quarum nominetur petitur cauere de damn. infest. Septima pro qua parte: vt j. eo. non alienum. & l. qui seruum. §. fin. Octaua si penes se habeat peculium: vt j. eod. si defensor. §. fin. Nona de aetate: vt j. eo. de aetate. in prin. Decima an possideat lite contra quem agitur in rem. Vndecima pro qua parte: vt j. eo. si quis seruum. §. in iure. Isti enim sunt xj. casus in quibus ante lit. contest. facienda est interrogatio praedictis modis. Est & duodecimus, qui generalis est: vt quando cumque aequitas iudicem mouerit, fieri debeat: vt j. e. l. pre. Quidam tamen dicunt interrogandum post lit. contest. de credulitate tantum: ante vero de scientia tantum respondere: vt C. de iura. calum. l. ij. in prin. & j. de aetate. §. nihil. Melius autem probatur quod post lite. contestata de credulitate tantum fit interrogatio facienda, per auth. de his qui ingre. ad ap. §. fin. col. vj. cum enim non debeat exigere probationem quam non putauerit sibi necessariam, interrogandus est credat vel non credat id super quo vult vinculo sacramenti aduersarium cogi respondere: quod obtinet probationis speciem: vt appareat an videatur sibi necessaria. & hoc ante litem contestatam & post litem contestatam puto seruari, secundum Azo.

*Interrogatoria dicitur que ex interrogati responsione datur perinde ac si obligatus esset. l. vj. j. eo. & hac etiam sefforia dicitur. l. proinde ad l. Aquil. Duar. j. d. spn. ca. 43.

Otiens. §. C A s v s. Ago contra heredem debitoris mei. interim volo ab eo querere ante lit. contest. ex qua parte sit heres. queritur an teneatur respondere. Et dicit quod sic, si duo interueniunt: scilicet quod acturus sum personali actio. item & sum petiturus certum. & est ratio quare respondeat: vt ego non petam plus quam debeam: & sic litem perdam. Secundum dicit quod olim iure actio, & indistincte interrogabatur reus ante lit. contest. sed hodie officio iudicis conuenitur, siue dicat se non heredem, cum in veritate sit. similiter interrogabitur pro qua parte heres sit. Et dicit vltra in duabus ll. sequen. proxi. quod difficile erat aliquem esse heredem probare, vel bonorum possessorem, quia quis solo animo adire potest: vt C. de iure delib. si auia. & j. de adquiren. hered. l. gerit. ideo prator proposuit vt quis possit interrogare heredem sit an heres, & ex qua parte. Viuianus.

a Totiens heres in iure. i. apud iudicem: vt j. eo. voluit. §. quod ait. b Instituitur. Queritur an ante lit. contest. Respon. sic & hic die. i. instituta dicitur: est enim hac interrogatio preparatoria actionis: & ante lit. contesta. proponenda: vt j. subiicit: medium & c. sic & exponitur. j. de aetate. §. qui ex. & §. qui tacuit. sic & actio ad exhibendum est preparatoria: & non proponitur actio proponenda cum ea: vt s. tit. j. l. iij. §. et autem. & infra de pecu. l. deposui. in fine. j. respon. Si autem diceret interrogacionem etiam cum sequenti actione simul proponi & contestari: aut dici oportet quasi sub conditione actione proponendam, scilicet sub hac, si responsio consonet actioni proponendae, & hoc est contra legem: vt supra de iudic. l. non quemadmodum. Aut si dicas pure, & non consonet responsio: & amittet causam propter actionem inepte propositam: vt infra si men. fal. mod. di. l. j. §. ideo. Vel dicas posse hanc interrogacionem & actionem simul proponi, & actio ad exhibendum: & ad litem similiter simul proponi: sed iudex expediet primo praecedentia: vt argument. C. de nouo. Co. confir. §. fina.

c Est autem interrogatio. lista, pro qua parte sit heres. Accur. d Actio. Tria sunt necessaria vt hac interrogatio, pro qua parte sit heres, locum habeat. Primum quod actio proponenda sit personalis, vt hic arg. infra commo. l. iij. §. heres. Si autem esset in rem, non interrogaretur pro qua parte esset heres, sed pro qua parte possidet, sicut dicitur infra eod. qui seruum. §. fina. Idem si in rem scripta sit. nam & tunc respondere non debet nisi quantum possidet: vt supra titu. j. de co. in fin. Secus tamen est vbi possidet post lite. contesta. vel dolo desit possidere. tunc enim daretur pro hereditariis portionibus tantum: quare merito interrogatur pro qua parte sit heres: vt s. de rei vind. si in rem. & l. cum autem fundi. Secundum quod certum sit petendum per eam: vt hic subiicit. secus autem si incertum, vt puta factum cuius nomine contra singulos datur actio in solidum. tunc enim non est opus interrogatione illa, scilicet qua parte sit heres: cum ab vno petatur in solidum: vt j. de verb. obliga. stipulationes. & l. in executionibus. §. ij. & s. fami. ercisc. heredes. §. an ea. Interrogabitur tamen an sit

Callistratus in quibus ante lit. contest. debet interrogari.

Tantummodo. hoc aduerbium determinare potest vel illa verba, apud iudices: vel illa, ab aduersa parte.

& licet. col. vij. sed & ibi ad liberandum facta fuit confessio à creditore. Item tertius quando quis ex sua mēdaci cōfessione alium voluit circumuenire. quod dic per exempla: vt not. j. quod cum eod. l. iij. §. j. vt ergo hæc videas plenius, dic cum quis conficitur extra ias: aut ad alium liberandum, & tunc valet: vt dicta authen. de test. collatione vij. & arg. j. de act. & oblig. l. Arianus. aut ad obligandum se: & tunc aut cum causa, aut sine causa. Primo casu valet confessio: vel in iuramento post biennium: vel in dote secundum tempora à lege statuta. in aliis autē contractibus statim nisi cōtra probetur per aliā scripturam: vt C. de nō nu. pe. l. in contractibus, & de dote cau. l. fin. & in authent. ibi posita. & de nō nu. pecu. l. generaliter. In secundo quando sine causa. tūc extra ius facta non valet, & dicitur indiffereta: vt j. de probat. l. cum de indebito. §. fina. sed corā iudice valet: vt hic, & j. eo. l. voluit. §. quod ait prator. & §. eo. in priu. Idem corā arbitro: vt C. de arb. l. pen. Quid in promissione sine causa? Respō. vt infra de excep. do. l. ij. §. j.

hereditatibus, vel in aliis rebus quæ in causis vertuntur.

I. VLP IANVS libro vicen simo secundo ad Edictum. **E**dictum de interrogatio nibus ideo prætor propo fuit, quia sciebat difficile esse ei qui heredē bonorūve possessorem conuenit, probare aliquem esse heredem, bonorūve possessorem.

III. PA VLV S libro septimodecimo ad Edictum.

Quia plerumque difficilis probatio adita hereditatis est.

III. VLP IANVS libro vicen simo secundo ad Edictum.

Voluit prætor adstringere eum qui conuenitur ex sua in iudicio respōsione, vt vel confitendo vel mentiendo sese oneret: simul etiā portionis * pro qua quisque heres extitit, ex interrogatione certioretur.

Interrogationes dicuntur fieri in iure vbiunque sunt coram iudice, licet pro tribunali non sedeat. h. d. Et est verum in his exemplis quæ causæ cognitionem non requirunt. Circa quod dic per Cyn. C. de confes. l. l. in 4. alias in 3. q. Bartolus.

Quod ait prætor, qui in iure interrogatus responderit: sic accipiendum est, apud magistratus populi Romani, vel præsides prouinciarum, vel alios iudices. Ius enim eum solum locum esse, vbi iuris dicendi vel iudicandi gratia cōsistat: vel si domi, vel [in] itinere d hoc agat.

Interrogato dandum est tempus ad deliberandum. Bartolus.

V. GA IVS libro tertio ad Edictum Prouinciale.

Qui interrogatur an heres vel quota ex parte sit, vel an in potestate e ha-

beratus, dicit. Viuianus.

Certioretur. l. voluit prætor vt actor certificaretur. Azo. d. In itinere. immo tantū ille locus debet attendi, in quo conueniunt sedere maiores in iudicādo: vt §. de iust. & iure l. pe. quæ est contra. Sol. vbi res exigit plenā causæ cognitionē, locum consuetū debet iudex seruare in examinādo negotio: vt ibi. led hic semiplene fit: & ideo etiā in itinere expeditur: vt j. eo. si defensor. §. illud, & j. quis ord. in bo. pos. l. ij. §. dies. Ac.

Qui interrogatur. §. C A S V S. Heres vocatus ad iudicium respondere debet an sit heres, vel an habeat seruū in potestate, sed si vult deliberare, datur ei tempus ad deliberandū tribus rationibus. & hoc dicit cum prin. l. sequen. **I**nterrogatur. §. Si heredi petitio vel quæstio here. mouetur, non tenetur statim respondere. & est ratio in litera. Viuianus.

In potestate. aliās enim actione noxali non tenetur: vt supra de noxa. quoniam. ij. respon. Accursius.

Debet. id est potest. sic ponitur supra de offic. procon. & le. l. obseruare. §. fina.

Inimodis, scilicet pœne quæ imponitur à iure: vt j. e. l. de ff. Vetus.

Aetate. §. si cum esset. & §. qui tacuit. Et est ratio alia: quia dubitat de facto alterius, l. de testamēto: & an alius eum præcedat, non tantū de suo. sed post lit. contestata. cum quis interrogatur de facto suo, istæ duæ rationes non habent locum: ideoque nec tempus videtur dandum, sed semper certificare debeat iudicem. & pro hoc facit j. eo. l. de atate. §. nihil. & j. de iniur. prætor edixit. & j. de instit. sed & si pupillus. §. præscribere, quia & ibidem de credulitate quis dicit tantum, quam potest habere sine scientia. Sed verius est etiā vt post lit. contestat. detur tempus ad deliberandū: & hoc approbat consuetudo: quæ est optima legū interpret: vt §. de legi. & senatuscon. l. si de interpretatione. & facit j. l. proxi. & §. de peti. here. si debitor. & C. de iure delib. si curatoris.

beat eum cuius nomine noxali iudicio agitur, ad deliberandum tempus impetrare debet: quia si perperam confessus fuerit, incommodo & adficietur.

VI. VLP IANVS libro vicen simo secundo ad Edictum.

Et quia hoc defunctorū interest, vt habeant successores h, interest & viuentium, ne præcipitentur quando iuste deliberant: interdū interrogatus quis an heres sit, non cogitur respondere: vt puta si controuersiam hereditatis ab alio patitur. Et ita diuus Hadrianus constituit: ne aut negando se heredem præiudicet sibi aut dicendo heredem, illigetur etiam ablata sibi hereditate.

VII. IDEM libro octauodecimo ad Edictum.

Siquis in iure interrogatus san quadrupes quæ pauperiem fecit, eius sit, responderit, tenetur!

VIII. PA VLV S libro vicen simo secundo ad Edictum.

Siquis interrogatus de seruo qui damnum dedit, responderit suum esse seruum, tenebitur lege Aquilia quasi dominus. & si cum eo actum sit qui respondit, dominus ea actione liberatur. m

Valer responsio sine interrogatione. B.

IX. VLP IANVS libro vicen simo secundo ad Edictum.

Sine interrogatione quis responderit se heredem, pro interrogato habetur.

Interrogatum non solum à prætore accipere debemus, sed & ab aduersario. Sed si seruus interrogetur P, nulla erit interrogatio. non magis

bus. occisus fuit. voco ad ius aliquem ex dominis illorum animalium: & dico quod animal suum meum occidit: an teneatur respondere: Et dicitur quod sic. Viuianus.

l Respondere tenetur. Quid si per mendacium? Respon. in solidum tenetur: vt §. si quadru. pau. se. di. l. j. §. interdu. Accursius.

Si quis §. C A S V S. Seruus quidam dedit mihi damnum, vocaui Titium ad ius, interrogauit eum an eius esset seruus: an teneatur respondere? Et dicit quod sic. Et si dicit seruū suum esse, cum non esset, tenetur Aquil. & si exegi Titium, liberatur verus dominus. Viuianus.

m Liberatur, vt j. eo. l. qui seruū. in prin. Accursius.

n sine. Habetur. nec enim agitur ex stipulatione vt sit necesse præcedere interrogationē: sed ex prima causa: quā interrogationē ex confessione præsumit iudex præcessisse. sic & si in instrumento aliquo inuenitur promissio. nā præsumitur interrogatio: vt instit. de inuti. stipu. §. si scriptum. Accursius.

o Ab aduersario, vel patrono siue aduocato aduersarij cui forte tenetur aduersarius respondere: vt j. de adulte. si postulauerit, §. quæstioni. & j. eo. l. de atate. §. qui interrogatus.

p Interrogatur, in iudicio: secus si extra: vt j. de reddi. l. quero.

§. si. In iudicio enim vel ut actor vel ut reus servus esse non potest: ut C. de iudi. servus. Accursius.